
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-164 del 22/12/2022

Oggetto Direzione Generale.  Nomina del Coordinatore Regionale 

Aree Prevenzione Ambientale e proroga del Coordinatore 

Regionale Aree Autorizzazioni e Concessioni.

Proposta n. PDEL-2022-163 del 19/12/2022

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Nomina del Coordinatore Regionale Aree Prevenzione

Ambientale e proroga del Coordinatore Regionale Aree Autorizzazioni e

Concessioni.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva di Arpa

Emilia-Romagna;

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13, recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G.

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n. 140/2022 con cui, da ultimo, sono stati modificati l’Assetto organizzativo

analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

RICHIAMATO:

- il Manuale organizzativo di Arpae approvato con D.D.G. n. 140/2022 con riferimento alla

posizione di  Coordinatore  regionale  di  Area,  prevista  per  ambedue le  Aree  territoriali

(Area Autorizzazioni e Concessioni e Area Prevenzione Ambientale), con la finalità di

omogeneizzazione e di  gestione  efficace  ed  efficiente  dei  processi  su scala  regionale,

secondo quanto indicato nel manuale medesimo;

RILEVATO:

- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  nel  suddetto Manuale  organizzativo  di  Arpae

approvato  con  D.D.G. n.  140/2022,  il  ruolo  di  Coordinatore  regionale  delle  Aree

Autorizzazioni e Concessioni e di Coordinatore regionale Aree Prevenzione Ambientale è

ricoperto a rotazione tra i Responsabili delle rispettive Aree;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.  9/2020 con  cui la Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia (Responsabile Area

Prevenzione Ambientale Metropolitana) e la Dott.ssa Patrizia Vitali (Responsabile Area

Autorizzazioni  e  Concessioni Metropolitana)  sono state  nominate,  con  decorrenza  dal

1/02/2020 e fino al 31/01/2023, rispettivamente Coordinatore Regionale Aree Prevenzione

Ambientale e Coordinatore Regionale Aree Autorizzazioni e Concessioni;

RILEVATO:



- che la Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia cesserà dal servizio in data 31/12/2022 (ultimo

giorno di lavoro);

- altresì, che la nomina della Dott.ssa Patrizia Vitali,  quale  Coordinatore Regionale Aree

Autorizzazioni e Concessioni, giunge a scadenza in data 31/01/2023;

VISTE:

- la D.D.G. n. 29/2020 con cui la Dott.ssa Luisa Guerra è stata nominata Responsabile Area

Prevenzione Ambientale Centro, a far data dal 1/04/2020 e sino al 31/03/2025;

- la  D.D.G. n.  113/2018 con cui la Dott.ssa Patrizia Vitali è stata nominata Responsabile

Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana,  a  far  data  dal  1/01/2019  e  sino  al

31/10/2023;

RITENUTO:

- pertanto, di nominare la Dott.ssa Luisa Guerra (già titolare dell’incarico di Responsabile

Area  Prevenzione Ambientale  Centro)  quale  Coordinatore  regionale  Aree  Prevenzione

Ambientale, per il periodo dal 1/01/2023 e fino al 31/03/2025;

- altresì, di  prorogare la nomina della dott.ssa Patrizia Vitali (già titolare dell’incarico di

Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana)  quale  Coordinatore

regionale  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni,  per  il  periodo  dal  1/02/2023  e  fino  al

31/10/2023;

PRECISATO:

- che è confermato nei confronti della Dott.ssa Luisa Guerra e della Dott.ssa Patrizia Vitali

il  trattamento economico in  godimento per  gli  incarichi  dirigenziali  rispettivamente di

Responsabile Area Prevenzione Ambientale Centro e di Responsabile Area Autorizzazioni

e Concessioni Metropolitana;

DATO ATTO:

- che, ai sensi dell’art.  20 del D.Lgs. n. 39/2013,  la Dott.ssa Luisa Guerra e la Dott.ssa

Patrizia  Vitali  hanno  presentato  la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  cause  di

inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto medesimo e che le stesse sono allegate

rispettivamente alla D.D.G. n. 29/2020 e alla D.D.G. n. 113/2018;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO ALTRESÌ:



- che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990,  è  la  Dott.ssa

Francesca Castagneti, Responsabile del Servizio Risorse Umane;

DELIBERA

1. di  nominare  la  Dott.ssa  Luisa  Guerra (già  titolare  dell’incarico  di  Responsabile  Area

Prevenzione  Ambientale  Centro)  quale  Coordinatore  regionale  Aree  Prevenzione

Ambientale, per il periodo dal 1/01/2023 e fino al 31/03/2025;

2. altresì, di prorogare la nomina della Dott.ssa Patrizia Vitali (già titolare dell’incarico di

Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana)  quale  Coordinatore

regionale  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni,  per  il  periodo  dal  1/02/2023  e  fino  al

31/10/2023;

3. di dare atto che è confermato nei confronti della Dott.ssa Luisa Guerra e della Dott.ssa

Patrizia  Vitali  il  trattamento  economico  in  godimento  per  gli  incarichi  dirigenziali

rispettivamente di Responsabile Area Prevenzione Ambientale Centro e di Responsabile

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana;

4. di dare atto, infine, che - ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 –  la Dott.ssa Luisa

Guerra e la Dott.ssa Patrizia Vitali  hanno presentato la dichiarazione sull’insussistenza

delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto medesimo e che le stesse

sono allegate rispettivamente alla D.D.G. n. 29/2020 e alla D.D.G. n. 113/2018.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


